derum

derum mole subsedit. Quare milites qui postremo venerant, tenui adhuc illarum rerum experientia, aut potius temeritate adacti, id non ferentes, imprudenter nouas res moliri incipiunt, iactantes ubi tanta murorum strages extaret, iamque patentes viæ ad arcem inuadendam capiendam que hostibus præbitæ essent, certis rationibus duci sese, ut crederent, hostium vim non in milite, sed in bombardarum iaculationibus solummodo constitisse: ducisque nostri timore potius quam prudentia effectum, ut quum liceret hostem in suis castris vincere, ipsi vltro hostium obsidione teneantur. Hisce verbis, debacchantes, non pauca tem alia iactabant, quæ imperita multitudine, furore agitata, euomere consuevit. Qua factio ne reliquos, qui à primordio belli, mira obedientia eousque imperata fecerunt, in suam sententiam contaminatos pertraxerunt. Ad id, leonis & basilisci amissio, cumulum irarum adiciebat. Quamobrem congregati, vnamimite: Mascaregnam adoruntur: ab eo incredibili tumultu ferocitateque, erumpendi facutatem, castraque inuadendi copiam sibi postulare: Nulla iam re obsidionem, quam ipsorum ignavia, perdurare: vile hostium vulgus, occisis am ducibus & selecta omni iuuentute, ad primam eruptionem profugiturum.

His inconditis clamoribus quatenus fieri potuit sedatis, quanta maxima valuit ratione prudens imperator ostendit, quanta clade sibi cognita esset hostium pertinacia & potentia, quam se pro militum raritate, nec vincere, nec sustinere posse, satis ex ploratum haberet. Quare ad castra potestatem eundi nunquam se illis sponte sua facturum, nec præterea consilium daturum, quod omnibus postea perniciosum foret: Orare, ut in tanto rerum discrimine, prudentius quam audacius bellum tractarent. Alias per audaciam minus peccaturos: nunc vel minimum errorem, Indiae imperio perniciossimum fore. Nam quod rebantur, vile illic vulgus ac gregarium obsidioni incubare, & multo minores quam p fama, copias esse: in eo ipsos magnopere falli. Quin potius adesse ibi totius imperii Cambaici vires. Quod si spreta militari disciplina, iniussu imperatoris, eruptionem facere molentur, se minime gentium eos in tanta vecordia subsequuntum. Sin (quod melius rebusque, & quod ipsis, ut fortibus & prudentibus viris potissimum conueniat) ducis imperium consiliumque respicerent: se in primis authorem esse, ut eousque expectetur, donec hostium quempiam intercipierent, à quo hostilis exercitus magnitudinem vitesque cognoscant. Interim vero aliis atque aliis, quas quotidie expectabant, nauibus in portum appellentibus, fortiore postmodum manus hostes aggressuros. Quamobrem iterum atque iterum omnes oratos velle, ut suis monitis obtemperarent, quibus nihil, nisi quod rectum sanctumque, ac omnibus salutare esset, præcipiebatur. Hac concione vicunque permotis pacisque militibus, ut cum Aluato Castrio & Francisco Menesio, de negocio conferret, se ad suas ædes contulit. Ea deliberatio quum inter ipsos versaretur, forte hostes in basiliscum, quem supensum in parietinis relictum fuisse demonstrauimus, ancorarium funem iniiciunt, ut in sublime attraherent. Tum vero milites quum id animaduerissent, per occasionem acceptæ in oculis iniuriæ, ad Mascaregnam concurrunt: Indignam rem, sic se ab hostibus ludibrio haberi, quum coram, in omniumque oculis, talia audent tentare. Itaque astuanites, diffono clamore ædes compleant, potestatemque castra aggrediendi, omni ferocitate pertinaciaque postulant. Inter quos quidam seditionis, quam parerat: Patiemur ne, inquit, amplius tali parere duci? Nonne honestius luteæ cuiusdam obtemperabimus statuæ, quam huic socordi? Cui Mascaregnas tam prudenter, quam ironice, Forfasse, inquit, miles, statua lutea ob inertiam imbecillitatemque haberi debeo, ac propemodum metalem agnosco. Sed illud etiam scio, te in hoc temerario prælio, quod tantopere inire cupis, omnium primum in arcem refugiturum. Nec vaticinium sefellit: Nam feroculus ille, primus omnium fugam cepit. Hoc tumulu Mascaregnas commotus, & quod neminem omnium in suam sententiam descendere videret, cessit bacchantium furori, ne seditionem etiam intus concitare videretur. Ire igitur ad arma iubet, centum militibus ad arcis præsidium relictis. Primam aciem Aluato Castrio, alteram Francisco Menesio ducentam tradit. Ipse (licet inuitus) cum reliquis copiis subsequutus est. Igitur corteptis celeriter armis, & habita breui concione, peractisque sacris, erumpunt, aggressores transiliunt, inde superatis munitionibus, excubitoribusque de stationibus depulis, in castra prouolat. Hostes vero, cognita eruptione, sublato clamore, signoq; dato, in nostros protinus inuehundunt: qui quum hostium vim sustinere non valeret, eadem qua venerant, retro abeunt summa & incōdita trepidatione. Itaq; in sequentibus hostib. centum circiter denostris desiderati sunt, inter quos noti equites Lusitani, Frāciscus Menesius, Franciscus Almeida, Lupus Sosa, Rodericus Ferdinandus Chauliensis municipii questor, Franciscus Guillermus, Nonius Pereira, Eduardus Menesius Pereira, Feriensis comitis filius. Qui

omnes fortiter pugnando, oppetuerunt. Is, quem dixi, Feriensis comitis filius, hostium impetum postremus ferens, saucius grauiter, nec loco tamen cedens, indolem suam, clarissimorumque natalium decus, egregie ostendit, sumnumque virtutis suæ testimonium reportauit. Nam cæteris fugam ignominiosam exprobrans eos omni ratione reuocare nitebatur, voce magna in clamans: Subsistite commilitones, & pectus frontemque in hostem obuertere: neque tam probrose fugiatis, qui paulo ante erumpendi facultatem per seditionem extorsisti. Testor vestram fugam, & istam Lusitanicæ gloriæ maculam, me aut hinc in vestigio moriturum, aut dilapsis omnibus, non nisi ultimum redditurum. Quod & ipsum factum præstit, nam dictorum fidem, morte ibidem fortissime excepia, adimpleuit. Fugientium pars statim in ipso certamine interiit, pars vulnerum vi postea extincta est. His tantis malis circumuentus Mascaregnas, quatenus tempus ferebat, dispersi rum fugam reprimere conabatur, ut una collecti, cedentique acie, minore iactura se in arcem reciperent. Sed quos timor agebat, virtus aggregare non poterat. Nam singuli suæ quisque saluti consulentes nullo seruato ordine, fusi dispersique ad stationes recurrebant. Aluarus vero Castrius maceriem in redeundo cōscendere aditens, à funditore in capite grauiter ictus, subito retrorsum in præceps abiit. Quod Mascaregnas animaduertens, protinus cadieni succurrerit, & ex hostium manibus ereptum, in arcem comportari curauit. Eo in loco, dum Aluaro Castrio subuenitur, iuxta Mascaregnam, bombardæ manualis iaculo Franciscus Almeida, cuius superius meminimus, traiectus occubuit. Itaque hisce acceptis damnis, in arcem redire Mascaregnas compellitur. Hæc Calendis Septembribus acciderunt.

Porro casus hic tantum terrorem nostris iniecit, vt deinde hostibus inuidentibus, quod singulis quibusque diebus siebat, ad muros accedere formidarent. Quem istorum timorem vix ducis fortitudo animique præsentia imminuere valuit. Hostes contra, victoria hac elati, maiores spiritus conceperè. Quapropter acriori peruicacia arcem euertere connisi, turrim illam quæ superioribus temporibus sub Antonio à Sylveira, in Rhomæorum siue Thracum oppugnatione proscissa fuerat, rectis cuniculis deiecerunt, ac turrim etiam nouam, quæ supra decumanam veterem portam constructa erat. Petiorem quoque muri partem demoliuntur. Ad hæc muro, qui turribus Diuorum Ioannis Thomæque intersitus erat, superato: duas bombardas supraponunt, quarum iaculationibus nostri intus per arcis plateas versare prohibebantur. Præterea basilisco ac leone ex Thomæa turri deductis, stationem in ipsis turris fronte constituunt, atque inde bombarda ac duabus machinis adductis, domorum tecta miris modis conquaßabant, Mascaregnas vero quum his difficultatibus premetur, bombardis tormentisque bellicis ad necessaria loca dispositis, hostium violentiam, quatenus fieri poterat, reprimere meditabatur. Quare è regione ex pugnatæ turris D. Thomæ, nouam turrim excitauit, ex qua & maior arcis pars protegebatur, & hostes ita cohabitib[us] sunt, vt neque extra murum caput efferre, neque in arcem iacula emittere, nisi cum summo periculo, ulteriori possent. Interea temporis super fluuium ad Rhomæorum oppidum usque pontem hostes deduxerunt, opus admirabile, contra aquarum rapidissimos accessus & recessus, per quem ex insula in continentem plausta vehiculis impositis, ac totus exercitus ad necessaria deportanda inuehendaque commeabant. Dum hæc ad Dium agebantur, mense Septembri nuncius Goam ad Proregem defertur, de Ferdinandi Castrii sui filii morte, & clade illa, quæ ad decimum Augusti ignis vi obtigerat, quam sub finem secundi Commentarii retulimus. Quo nuncio etsi dolore cruciaretur, ne tamen militum animos segniores suo luctu redderet, ad Diensem expeditionem, subsidiaque ferenda, simulata animi alacritate, festi uis purpureisq[ue] vestibus indutus, ciuitatem lustrauit, omnibusque palam testatus est, se non tam grauiter ferre interitum filii, quam magni facere, quod honesta morte dignaq[ue] suis natalibus occubuisse: Verum magno staturum hostibus fortissimi adolescentis funus, & oppugnatam Dium, inter minas iactitabat. Itaq[ue] protinus Aluarum Cugnam cum celoce emitit, cui diplomate ad id dato colligendi omnes nostras naues, quæ per littus Indicum dispersæ vagabantur, potestatem fecit, imperatq[ue] quotquot eo mense aggregasset, illico Dium secū abduceret. Is itaq[ue] quinq[ue] celocibus cum mediocri hominum manu, sub ipsius mensis finem, in portum Diensem recipitur. A cuius aduentu, militum delectu habitu, mille ducentorum copiam numerus excedebat. Per hunc scripsit Prorex ad Mascaregnam, ne ante eius aduentum, quenquam extra arcis mœnia amplius cum hostibus conflgere pateretur. Postea dimisso Goa Aluaro Cugna, per summam festinationē quadringenti milites, quinque nauibus imponuntur, inter quos aliquot architecti & latomi fuere. Ivariis usque tempestatibus, Dienisiam astuaria intra paucos dies tenuerunt. Bello itaque promiscuis cladibus sequente, nostri aliquot hostium

hostium naues, quæ ex sinu Arabico in Cambiam enauigabant, interceperunt, quarum pars potissima mercibus nobilissimis onusta erat. In iisdem erat consanguineus quidam Coii Sophari, quem Sopharus ipse dum viueret, Cairum (militis colligendi gratia) amandarat, & is nunc exercitum bene magnum, & ad rem bellicam egregie instructum, secum ducebatur. Sed acri nauali prælio superatus, fere omnes suos amisit. Solus enim duntaxat Sophari consanguineus cum aliquot nobilibus, cæteris interfectis, viuus reseruatus est. Verum & ii quum in arcem deducti essent, iugulati sunt, ac eorum capita secundo aquarum refluxu, in hostium castra ad oppidum præterlabi defluereque sinuntur, vt agniti à suis, luctum in castris ac desperationem facerent. De nostris permulti in hac nauali dimicatio-  
ne vulnerati fuere, mortui quoq; non pauci. At Prorex, qui Goë reliquam classem instruebat, tempus idoneum nactus, cum septuaginta circiter nauibus ē portu soluit, ac difficilli-  
mis tempestatibus vsus, Bazainum tenuit. Quo in loco vniuersam classem, quæ ventorum asperitate dispersa, simul appellere non potuit, expectare proposuit. Ibi autem commorās;  
ne tempus tereretur, Emanuel Limicum cum minoribus aliquot longis nauibus ad Suraticum littus inuadendum misit. Qui strage hostium non vulgari, cum ingenti nauium præda, littoribusque populatis, Bazainum reuertitur. Reuerso Limico, Prorex, qui,  
quamdiu classis in statione littoris ventis aduersis retenta fuit, nunquam voluerat in ter-  
ram descendere, post sexdecim dies quam venerat Bazainum, ancoris sublatis, Dium ver-  
sus nauigauit, interq; nauigandum, iterum Emanuel ipsum Limicum ad sinum Cam-  
baicum explorandum vexandumq; præmisit. Qui aliquot hostium nauibus submersis, pa-  
gis attegiisq; incensis, insuper cæde non minima quaquaersum edita, Branmaluci tamen  
bene de nostra amicitia meriti ditionibus intactis, ad Mortuorum insulam se Proregi con-  
iunxit. Inde rebus omnibus ordine dispositis, velo dato, felicibus auspiciis septima No-  
uembris, vniuersa classe salua, cum mille sexcentis militibus Lusitanis, ad portum Dien-  
sem applicuit, quo iam appulerat Laurentius Petreius Tabora, dux eius classis, quam Lu-  
sitania singulis quibusq; annis in Indiam mittere consuevit. Is enim vbi Cochinum venit,  
& quæ ad Dium agebantur, rescivit, classe illic integra relicta, Proregis aduentum vno die  
anteuerterat. Cuius prouida diligentia, indubitatam nostri de futura victoria opinionem  
concepérunt. prorex igitur arcis æstuaria ingressus, ancoris iactis, nauibusq; per ordinem  
dispositis, Mascaregnæ per nuncium iniungit, vt quamprimum ad se veniat. Qui poste-  
quam aduenit, & de belli gerendi rationibus inter ipsos vltro citroq; habitus sermo fuerat,  
in arcem reuertitur. Postero vero die, in ea parte qua mesopyrgion illud maius mare re-  
spicit, binæ scale, iubente Mascaregna, apponuntur, per quas nostri sese in arcem, æstu re-  
cedente, commode recipere poterant. Atque etiam per omnes arcis turres, nec non in ea  
quæ in alueo fluuii posita est, bombardæ nouo ordine disponuntur. Cui negotio naues ali-  
quot adhibentur, ex quibus omnibus die noctuque omni contentione in hostium castra  
tela emittebantur. Quia iaculatione, ea ruina est facta quæ postea magno usui nostris fuit.  
Nam per ea loca, quasi reuulsis repagulis, castra tentari primum coepta sunt. Hostes vero  
his rebus minime perterriti, alaci, erectoq; animo, futurum prælium expectabant. Ergo  
ad munitiones tuendas, selectiores milites bombardis manualibus instructos apponunt,  
quibus & alii præsto erant, ad id collecti, vt igneos globos & amphoras igneas in nostros  
proicerent. Insuper in turribus, quas super flumen in murorum angulis antea erexerant,  
hic illic patefactis foraminibus bombardas admouent, vt ex ea parte nostros in terram de-  
scendere prohiberent. Nam per eum locum suspicabantur Proregem castra inuasurum.  
Quamobrem quindecim millia militum ad descensum prohibendum eodem in loco, vna  
cum excubitoribus constituunt, qui sacramento militari addicti, deierauerant, nostrorum  
impetur quibuscunq; se rationibus laturos, repressurosq; esse. Atq; ita reliqua, quæ ad de-  
fensionem pertinere videbantur, suo ordine & serie, tanta prudentia disponunt, vt ea in re  
magis veteranorum Romanorum experientiam imitari eos dices, quam temeraria bar-  
barorum consilia. Prorex igitur nona Nouembris clam in arcem descendit, ibi q; rebus ge-  
redis ordine dispositis, istiusmodi strategemate hostes ludificatus est. Nam vt falso nume-  
ro eos deciperet, hautas, latomas, calones, lixasq; de tertia vigilia nauibus littus impetere,  
singulosq; binas erectas hastas in manib. gestare iubet. Remigibus vero imperat, vt dextra  
remos agant, sinistra bombardicos funes igne incensos teneant, ac vt vehementi tympano-  
tum sonitu, strepituq; tubarum immenso, & quanto possent, edito clamore, illam partem,  
qua hostes opinabantur illum descensurum, simulato, lentoq; cursu (quum signum ex arce  
daretur) impetere se fingerent. His ita decretis, arcis custodiam iusto præsidio Antonio  
Corrigia Bazainensi quæstori cōmisit. Ac postero die, ipso iubente, ex omnibus arcis por-  
tis value ademptæ, ac procul semotæ, ne nostri in fuga ullam spem reponerent. Orte iam

sole, sacrisque peractis, & signo nauiculis dato, Lusitani ad duo circiter millia & quingen-  
tos, erumpunt, hostium muros inuadunt, ac inde agminibus in ordinem digestis, ad sta-  
tiones hostium contendunt. Illi porro quibus nauale negocium commissum fuerat, signo  
accepto, in illam partem, in qua potior hostium manus nostros opperiebatur, naues eo  
ordine ut imperatum erat, dirigere se simulant. Hostes vero vbi vexillum regium, insi-  
gniaque militaria conspexere, ac quo classis tenderet, animaduerterunt, illic totius exer-  
citus vim adesse existimantes, magna ex parte stationibus desertis confertissimi sese ad lit-  
tus proripiunt. Quamobrem nostris exeundi minori periculo potestate facta, Mescare-  
gnas (cui prima acies concedita erat) quadringentis militibus constipatus, primo loco eru-  
ptionem in castra fecit. In eo conflictu concursaque ad muros, de nostris circiter quin-  
quaginta desiderati sunt. Sed succurrentibus confestim aliis, hostes retrocedere & ani-  
mum remittere cœperunt. Quod vbi ab iis qui ad littus classi nostræ obuiam iuerant, est  
animaduersum: protinus ipsorum selectior manus ad eum locum, vbi dimicationem vi-  
gere cognoverant, se contulit. Ibi prælio conserto, ancipiti Marte eosque pugnatū  
est, donec à Prorege periculo cognito, milites, qui subsidio irent, illico mitterentur. Ipse  
autem Prorex cum Laurentio Petreio Tabora inter illud flexuosum & multis sinibus am-  
bagiosum vallum procurrens, turrim quandam expugnat, ex qua nostri, antequam ca-  
peretur, multa infesta patiebantur, omnibus ibi hostium praesidiis ad unum interfectis. Id  
tamen non absq; discriminé. Nam Eduardus Barbutus vexillifer, bis in cacumen euadens  
bis inde deiectus est, sed tertio, nouo impetu facto, pertinaciter irrumpens, vexillum tan-  
dem ad pinnacula affixit. Expugnata turri, ac custodibus tradita, per tramites istius sinuosi  
valli iterum recurrentes, aliquot ex hostibus interficiunt. Cæteri, loco deserto, fugi in  
castra conuolabunt. Interim hostium manu subsidiis firmata per Rumeconum, maximi in-  
ter suos imperii ducem, tam vehementer in Mescaregnam impressio fit, ut nostri impetum  
sustinere amplius non valerent, & ordine turbato, resiliere occiperent. Id ipse Mescare-  
gnas animaduertens, conclamat, suosque ad restituendum hortatur: Vrgerent victoriam,  
quam iam propemodum adepti essent, non superesse victis villa suffugia, exarmatam esse  
aciem, ablatis valuis. quicquid munitionis fuit, non iam minus hosti, quam ipsis patere, ad-  
esse omnia auxilia, quæ à suis sperari possent: aut his copiis esse vincendum, aut pereundū:  
meminerint se non minus pro vita, quam pro imperio pugnare. Si pedem referrent, nec vi-  
ctis vitam, nec mortuis sepulturam immanissimum hostem concessuram. 30

His ducis vocibus experredi, tanta animi præstantia in hostes se referunt, ut quanquam  
per summam pertinaciam hostes resistenter, impetum tamen nostrorum amplius sustine-  
re non possent: effusaque fuga, terga verterunt. Quare dispersim palantes, alii per pontem,  
alii per vada, natando currendoque se, quotquot potuere, extra insulam eiiciunt. Itaque  
oppido capto, castrisq; superatis, in omnem sexum ferro igneq; sanguinem est. Quæ à con-  
flagratione fortunæ casus immunita inuolataque seruarat, iubente prorege, diruta euersaq;  
prorsus fuere. Hic exitus amplissimæ ditissimæq; Diensis ciuitatis fuit. In castris vero & in  
oppido videre licuit triclinia mensasque stratas, cibariaq; igni apposita, inuentaq; in foro  
etiam esculenta, tanquam pacis tempore vñum exposita. Non enim de tam subita fortu-  
næ mutatione, quisquam eorum vel cogitarat. De nostris hoc prælio circiter centum quin-  
quaginta occubuerent, inter quos noti equites Lusitani, Georgius Soza, Ioannes Emanuel,  
Franciscus Azeuedus, Baptista Persona, Cosmus Paiua, Balthazar Georgius, Eduardus  
Rodericus Nazinus, Vascus Ferdinandus, Arius Gometius Quadrus, Julianusq; Ferdinandus  
militum censor, qui omnes cum summa gloria acriter pro fide pugnando, mortem  
oppetiere. Ex hostibus supra quatuor militum millia eo die cecidisse compertum est.  
Rumeconus vero, quem loco Sophari patris à Mamudio rege, exercitus ducem maximum  
fuisse constitutum, disseruimus: euadere connitens, insignibus imperatoriis detractis,  
qui à nostris ad oppidi fossam cognitus esset, fortissime resistens interfectus est. In  
eodem quoque loco Audecanus, qui pridie quam prælium commisum esset, cum quinq; millibus militum in castra venerat, vna cum Hidalcano externorum militum duce occi-  
sus est. Alii præterea quatuor regis Cambaiz strenui duces ibi desiderati sunt. Iuzarcanus  
iunior pro virili dimicantis, viuus captus est, & magna cum reverentia Proregis iussu à cu-  
stodibus seruatur. Solus autem ex ducibus præcipuis Moiatecanus equum nactus, per  
pontem, citato cursu evasit. Regium Cambaiz vexillum atque plura militaria signa ad  
Proregem delata sunt. Iam promiscuæ multitudinis, virorum mulierumque, & puero-  
rum interfectorum numerum immensum & miserandum fuisse constat, quibus rabies mi-  
litum & suis antea malis, & nunc sociorum mortibus irritata, nulla ratione parcere sus-  
tinuit. Quippe non solum non ab infantibus, aut grauidis mulierum veteris, sed ne brutis  
quidem

quidem animantibus ferrum abstinuit militaris furor. Relicta sunt ab hostibus omnia tormenta bellicæ, inter quæ etiam leo ille & basiliscus fuere: qui ad Thomæam turrim ab hostibus erepti, causam tantæ cædis non ita pridem nostris attulerant. Vniuerso hoc bello, compertum est, cecidisse de nostris militibus, tam ad Diuum, quam in naualibus præliis, circiter mille sexcentos. Prorex autem, victoria parta, quos ultimo hoc prælio desiderauit, sepeliri quam honorificentissime iussit, sauciosque reficiendos curauit. Inde militibus congiario stipendioq; dato, ac virtute singulorum pro cuiusque meritis honorata, arcem protinus a fundamentis noua ratione ædificare occepit: Laurentius vero Petreius Tabo-  
ra, rebus omnibus ex animi sententia transactis, Cochinchinum ad classem reuertitur.

10 Inde nauibus à terra solutis, saluus Olisiponem  
applicuit.

T E R T I I E T U L T I M I C O M M E N T A R I I D E B E L L I  
to CAMBAICO II. Finis.

I N V I C T I S S I M O L V S I  
T A N I A E E T A L G A R B I O R V M R E  
G I O A N N I I I . A F R I C O , A Æ T H I O P I C O ,  
Arabico, Persico, Indico;

J A C O B V S T E V I U S P E R P E  
tuam felicitatem optat.

V M te Rex Inuictissime, viderem, non solum domi optimis legibus & institutis regnum ornantem, & foris iusto, ac pio bello fines propagantem, sed & priuatim tuos ciues omni munificentia genere ad virtutis studia excitantem & omnibus vndique gentibus in suo quoisque genere præstantissimos, amplissimis præmiis inuitantem, cæpi mecum cogitare, qua in re potissimum, vel cuiusbus meis prodesse, vel hoc tuum sanctissimum institutum aliqua ex parte iuuare possem. Cum interea commentarius rerum nuper in India gestarum mihi oblatus est: quem ubi perlegisem, existimavi me multis de causis operæ pretium facturum, si res quæ in eo continerentur, latinis literis mandarem: quæ tantæ ac tales sunt: ut non minus ex magnitudine admirationem, quæ ex nouitate gratiam sint consecutæ. Nam ut alia bella maiorum temporibus gestæ, aut numero copiarum, aut diuturnitate temporis maiora videri possunt: ita hoc, vel imperatorum prudentia, vel militum virtute & tolerantia, vel periculorum magnitudine, euentus varietate, nouoramque machinamentorum excogitatione cum maximis cuiusvis ævi bellis facile comparari potest. Iure etiam suo exigere videntur propinqui mortuorum hoc genus solatii: iure militum superstitem virtus hanc gloriæ mercedem: ut res ab ipsis prospere, ac fortiter gestæ omnium sifieri posset linguis legerentur: omnique posteritati ad virtutis æmulationem proponerentur. Hæ mihi cum iustissimæ viderentur causæ suscipiendo laboris: accessit præterea voluntas tua, cui ego rem tam honestam imperanti non parere, prope nefas existimauerim: atque ideo faciendum putavi, ut sub tuo potissimum nomine commentarius hic prodiret, ut quæ in rebus gerendis felicitas adfuit, eadem commentario eisdem auspiciis emissò contingere. Quamquam alioqui qui-

cunque ex literis fructus prouenit iure optimo ad te pertinere videatur: qui Lusitanos tuos antea in hoc genere incolos, humaniorumque disciplinarum pene expertes, maximis tuis sumptibus, summo studio ac diligentia excoli erudiri que iussisti. Nam ad haec fere tempora, falsa illa persuasio quorundam animos imbuerat, non solum lande dignum non esse, scire literas: sed illas discere quodammodo pro virtute habebatur. Tu primus ex mentibus nostrorum hominum faedam hanc & perniciosa opinionem, quem tam altera dices egerat, euulfisti, qui iam inde à felicissimis regni tui principiis Lutetiam omnium bonarum artium altricem optimæ cuiusque indolis quam plurimos selectos inuenes, ad capiendum ingenij cultum mittere curasti. Hoc fuit literarum in Lusitania indies magis ac magis pullulantium seminarii, his veluti iactis fundamentis, nobilissimam Academiam, in qua à doctissimis hominibus omnes disciplinae suo pristino nitori restituuntur. Conimbrica excitasti. Vidisti in tuis hominibus materiam ad literas capessendas per opportunam, quæ præceptis doctrinæ melior reddi posset. vidisti illos & ingenij acrimonia, & maturitate iudicii, & perferendorum laborum constantia, si ars exercitatioq; accederet, nihil non magnum præclarumque præstatos. Voluisti igitur, ut non solum rei militaris gloria, qua semper nostri homines floruerunt, sed etiam literarum dignitate ciues tuos excellere, quibus ut nihil in rebus humanis præstantius inuenitur, ita nihil tibi maius debere possumus: cuius benignitate studioque effectum est, ut Lusitanæ expulsa finibus barbaries exularet, totiusque humanitatis cultus pro illa retineretur. Scimus quantus omnium disciplinarum amor sit tibi: quam propitius, liberalisque semper hominibus literatis fueris: quid egeris, ut præclara literarum studia, iam pene mortua & consepulta suscitares: ut non modo fortunis & corporibus tuorum, verum etiam quod multo maius ac dignius est: animis excollendis prospiciendum putares. Quapropter ut ante dixi: cum omnes qui vel tua munificentia adiuti, vel tuis auspiciis excitati, aliquid in literis promouerunt: saorum studiorum fructus tibi debant: hunc commentarium meorum veluti laborum primitias, tibi dedicandum censui: idem facturus in uniuersa rerum Lusitanicarum historia, cum primum per occupationes licebit: in quibus subeundis quemadmodum tuam potius voluntatem quam aliorum de me opinionem sum sequetus: ita etiam libenter perferam, quoad tibi visum fuerit: nec ullum locum humilem unquam existimabo, in quo me tibi gratificari posse intelligam: tuæque potius voluntatis, quam meorum commodorum rationem habebo. Vale Rex invictissime, Conimbricae Calendis Martiis. M. D. XLVIII.